
 

 

 

Об утверждении Положения  

о ресурсном центре поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории  

муниципального образования «Инзенский район» 

 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :  

1. Создать ресурсный центр поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории муниципального образования 

«Инзенский район». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о ресурсном центре поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 

муниципального образования «Инзенский район». 

3. Возложить функции ресурсного центра поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций на отдел общественных 

коммуникаций, спорта и молодёжной политики Администрации района. 

4. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования 

Кирееву М.С. 

 

 

Глава Администрации района                                                              А.И. Макаров 

 

 

 
Улицкая А.В. 

8 (84241) 2-52-38 

мк-1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
г.Инза 

11 апреля  2018 г.                                                  №192                                       



 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации Инзенского района 

11.04.2018 №192 

 Положение о ресурсном центре поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории муниципального образования 

«Инзенский район» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Ресурсный центр поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории муниципального образования 

«Инзенский район» (далее по тексту Ресурсный центр) создаётся в целях 

развития общественных организаций и вовлечения жителей в общественную 

жизнь муниципального образования. 

1.2. Ресурсный центр создаётся для обеспечения эффективности 

взаимодействия Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» и представителей гражданского общества муниципального образования 

по вопросам становления и развития некоммерческих организаций, а также 

обеспечения согласованных действий органов власти и некоммерческих 

организаций в решении социально-экономических проблем. 

Ресурсный центр оказывает информационную, консультативную, 

образовательную и иную ресурсную поддержку социально ориентированным 

некоммерческим организациям (далее по тексту – СО НКО), содействующую 

внедрению в их деятельность новых социальных и управленческих технологий, 

а также формированию среды, способствующей формированию, развитию 

деятельности СО НКО. 

1.3. Ресурсный центр в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами 

Ульяновской области, а также настоящим положением о ресурсном центре 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на 

территории муниципального образования «Инзенский район».  



 

1.4. Ресурсный центр взаимодействует со структурными  

подразделениями Администрации муниципального образования «Инзенский 

район», общественными объединениями и инициативными группами граждан, 

ресурсными центрами других муниципальных образований. 

 

 

2.  Функции Ресурсного центра 

 

2.1. Функциями  Ресурсного центра являются: 

1) оказание информационной, консультационной, методической, 

организационной, технической, экспертно-аналитической поддержки СО НКО, 

а также инициативным группам граждан, осуществляющим подготовку к 

созданию  СО НКО; 

2) привлечение внебюджетных ресурсов в некоммерческий сектор 

экономики; 

3) содействие обеспечению доступа СО НКО, осуществляющих 

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам; 

4) содействие организации внутреннего взаимодействия, повышению 

прозрачности и подотчётности, самоорганизации в некоммерческом секторе 

экономики; 

5) развитие взаимодействия между СО НКО, организациями и органами 

исполнительной власти, местного самоуправления, бизнесом; 

6) проведение исследований состояния СО НКО и выполнение иных 

аналитических работ по изучению, прогнозированию, мониторингу  и оценке 

мероприятий, проектов и программ по содействию и поддержке СО НКО; 

7) продвижение СО НКО в средствах массовой информации; 

8) отстаивание интересов организаций сектора и создание оптимальной 

среды для его развития (включая разработку новых механизмов и технологий 

поддержки СО НКО); 

9) осуществление взаимодействия с региональным ресурсным центром 

поддержки СО НКО. 

                                       3. Получатели услуг Ресурсного центра 

 Получателями услуг Ресурсного центра являются: 

а) социально ориентированные некоммерческие организации; 



 

б) инициативные группы граждан, осуществляющие подготовку к 

созданию СО НКО; 

в) муниципальные учреждения; 

г) средства массовой информации. 

       4. Организация деятельности Ресурсного центра 

4.1. Функции Ресурсного центра на территории муниципального 

образования «Инзенский район» осуществляет отдел общественных 

коммуникаций, спорта и молодёжной политики Администрации района. 

4.2. В Ресурсном центре должна быть следующая документация: 

- положение о Ресурсном центре; 

- план работы; 

- отчёт о проделанной работе за месяц, квартал, полугодие, год; 

- протоколы заседаний Ресурсного центра. 

 

5. Направления деятельности Ресурсного центра 

 

5.1. Ресурсный центр оказывает услуги на безвозмездной основе. 

5.2. Ресурсный центр оказывает следующие услуги: 

1) в части поддержки деятельности СО НКО: 

- консультационные услуги по широкому кругу вопросов деятельности 

СО НКО, включая управленческое консультирование, помощь в создании и 

развитии СО НКО, содействию внедрению новых технологий работы СО НКО, 

расширение набора предоставляемых ими услуг в социальной сфере; 

- услуги по дополнительному образованию сотрудников СО НКО, а 

именно содействие в организации участия представителей СО НКО в 

стажировках и других формах дополнительного образования; 

- содействие в предоставлении СО НКО помещений для проведения 

отдельных мероприятий, размещении рабочих мест сотрудников СО НКО на 

временной или постоянной основе (при возможности); 

- организация сопровождения деятельности СО НКО по отдельным 

направлениям, включая, например, аутсорсинг услуг бухгалтерского учёта, 

юридического сопровождения, связей с общественностью, дизайна, и пр. 



 

- предоставление возможности пользоваться Интернет-ресурсами; 

- информационные услуги, включая содействие освещению мероприятий 

СО НКО в средствах массовой информации и социальных сетях; 

2) в части содействия формированию среды, благоприятной созданию и 

деятельности СО НКО: 

- развитие инфраструктуры поддержки некоммерческого сектора, 

включая формирование партнёрства, сетей, содействие в создании новых 

ресурсных центров, фондов местных сообществ, развитие технологий для 

привлечения СО НКО благотворительных пожертвований; 

- организация (участие в организации) конкурсов по предоставлению 

поддержки СО НКО, предоставляемой как из средств муниципального 

бюджета, так и внебюджетных источников, включая администрирование 

конкурсных процедур, мониторинг и оценку реализованных проектов, 

получивших поддержку; 

- методическое сопровождение разработки и реализации программ 

поддержки СО НКО, включая проведение экспертиз, разработку стандартов и 

процедур. 

- участие в разработке и экспертизе муниципальных программ, 

нормативных правовых актов по направлениям поддержки СО НКО и по 

направлениям, относящимся к сферам деятельности СО НКО; 

- участие в работе профильных совещательных и консультативных 

органов местного самоуправления; 

- проведение исследований, мониторинг и оценка реализации программ 

поддержки СО НКО. 

 

 


